Sobre el paradís i la vida eterna, però, creuen allò que es conté en el llibret *Sobre la doctrina* del porc més vil *Mahoma*, que ho conté així: «Doncs la terra d'or del paradís és embellida amb esmaragdes i jacints freqüentment mesclats i està sembrada de tot arbre fructífer; la recorren 130 uns rius a través de llocs delitosos, dels quals un vessa llet, un altre mel blanca, un altra vessa el vi més pur. Un dia són mil anys, un any són quaranta-mil anys». I segueix: «Sens dubte, l'habitant pot voler qualsevol cosa d'aquest lloc, immediatament se li posa prop. I així, podrà vestir de qualsevol color excepte el negre, aquest color allà no li tocarà a ningú, només al meu nunci, que retindrà aquest color exclusiu per a ell amb especial privilegi pel mèrit gloriós de la 135 seva vida. Tots seran fets en l'alçada d'Adan, però en l'aspecte de Jesucrist, mai patint ni increment ni decreixement. En primer lloc, als nouvinguts se'ls hi oferirà per menjar com aliment el fetge del peix *allehbut*, un menjar deliciós per sobre del que puguis admirar.

<sup>1</sup> En llatí «*sedes, sedis*» que pot traduir-se per 'cadira', però també 'tro', 'habitatge' i 'residència', entre moltes altres. El *Itinerarium Symonis Semeonis* conserva aquí una lectura única del *Corpus Islamolatinum*, present al manuscrit Paris, BnF, lat. 3392, f. 44<sup>v</sup>. A la resta de manuscrit es llegeix «*caedes, caedis*» ('matança', 'assassinat', 'homicidi', etc.). Per la importància d'aquesta lectura, cf. les pàgines CXXI–CXXIII de l'estudi preliminar.

<sup>2</sup> Q. 04: 156–160.

<sup>3</sup> 'Messies fill de Maria'.

quicquid affectauerit presto erit, ubi etiam panem et carnes comedent et fructus et cetera, preter illicita que nec ipsis placebunt cuiusmodi sunt carnes suille». Consequenter probat quod si uoluptas illis deesset, beatitudo minime plena esset, quod probat sic: «Si ullum oblectamenti genus deesset, beatitudo minime plena esset. Frustra ergo delicie adessent, si  
140 uoluptas deesset. Quinimmo quicquid uolunt presto est, et quascumque et quodcumque uolunt habent, et qualiter et ubi et quando et quantum et quotiens uolunt, omnia ad libitum sine mora et difficultate. Ita quidem quod quas hic habuerunt uxores fideles habebunt et illic, cetera concubine erint. Ancillarum uero non erit numerus». Hec Machometus, porcus mulierum amator.

145 Sepedicti autem Ribaldi omnes Christianos occidentales appellant *Frangi*, Grecos uero *Romy* et Iacobitas, qui sunt Christiani de cinctura, *Nysraniy*, id <est> Nazarenos. Et omnes religiosos cuiuscumque || ordinis *Ruben*, id <est> monachos in plurali, in singulari uero *Racheb*, id <est> monachum; Iudeos autem *Lihud*, et alio nomine *Kelb*, id <est> canes, qui in ritu sunt diuisi et minime sibi inuicem coherentes. Quorum quidam dicuntur hebrayce *Rabanym*, hii sunt qui  
150 tenent legem secundum glosas magistrorum; *Caraym* autem sunt qui obseruabant legem ad litteram; *Cusygy* uero sunt qui neutro modo legem obseruant. Qui omnes in nullo honore inter Saracenos nec alibi habentur, sed sunt ubique captiui et uelut a Deo uenditi, uagi et profugi sine lege, et precipue omnibus abhominabiles, quia de eis rescriptum est: *Grex perditus*